Российская Федерация Республика Алтай Совет депутатов МО «Чойский район» Р Е Ш Е Н И Е Россия Федерациязы Алтай Республика Чой аймагынын Депутаттар Соведи Ч Е Ч И М

27 декабря 2023 года

с. Чоя

№ 4-4

О внесении изменений в Положение об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Чойский район», осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» от 07 сентября 2018 года № 31-3

В соответствии со статьей 2 Закона Республики Алтай от 14 мая 2008 года № 52-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица Республике местного самоуправления В Алтай», руководствуясь постановлением Правительства Республики Алтай от 19 декабря 2014 года № 396 «Об утверждении нормативов формирования расходов выборных на оплату труда депутатов, должностных ЛИЦ самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления в Республике Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (в редакции от 22 ноября 2023 года), Совет депутатов муниципального образования «Чойский район»

РЕШИЛ:

- 1. Внести в Положение об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Чойский район», осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» от 07 сентября 2018 года № 31-3 следующие изменения:
 - 1.1. В абзаце третьем пункта 3.2 цифры «8,4» заменить цифрами «12»;
- 1.2. В строках 2, 3 таблицы Приложения № 1 цифры (0,7)» заменить цифрами (1,0)».
 - 2. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2024 года.

Глава муниципального образования «Чойский район»	Председатель Совета депутатов муниципального образования «Чойский район»
И.А. Русских	3.Ф. Колосов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту в решения Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» «О внесении изменений в Положение об оплате выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Чойский район», осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» от 07 сентября 2018 года № 31-3»

Субъектом вынесения на рассмотрение проекта решения Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» - О внесении изменений в Положение об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Чойский район», осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» от 07 сентября 2018 года № 31-3 (далее - проект решения) является Администрация муниципального образования «Чойский район».

Разработчиком проекта решения является юридический отдел администрации муниципального образования «Чойский район». Проект данного Решения принимается с целью изменения размера ежемесячного денежного поощрения Главе муниципального образования «Чойский район» и Председателю Совета депутатов муниципального образования «Чойский район».

Правовым основанием принятия проекта Решения являются:

- статья 2 Закона Республики Алтай от 14 мая 2008 года № 52-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления в Республике Алтай, которая гарантирует выборным лицам, осуществляющим полномочия на постоянной основе право на своевременное и в полном объеме получение денежного вознаграждения и дополнительных выплат, устанавливаемых органами местного самоуправления в соответствии с федеральным законодательством;
- постановление Правительства Республики Алтай от 19 декабря 2014 года № 396 (в редакции от 22 ноября 2023 года) «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и на содержание органов местного самоуправления в Республике Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай», которое устанавливает нормативы формирования расходов на оплату труда Глав муниципального образования и Председателей представительного органа в разрезе муниципальных образований Республики Алтай;
- статья 41 Устава муниципального образования «Чойский район», согласно которой размеры и условия оплаты труда выборных лиц, устанавливаются Советом депутатов муниципального района в соответствии с действующим федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай.

Настоящим проектом Решения внесены изменения в части ежемесячного денежного поощрения (с 0,7 до 1,0) Главы муниципального образования «Чойский район» и Председателя Совета депутатов муниципального

образования «Чойский район» в пределах установленного норматива формирования расходов на оплату труда указанных лиц, утвержденного Постановлением Республики Алтай от 19 декабря 2014 № 396 (в редакции от 20 декабря 2022 года № 445).

Принятие проекта данного Решения потребует дополнительных расходов за счет средств местного бюджета, в размере не превышающем утвержденных нормативов формирования расходов на оплату труда указанных лиц.

По проекту Решения проведена антикоррупционная экспертиза в установленном порядке. По результатам антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов не выявлено.

Определяется срок вступления в силу проекта данного Решения с 1 января 2024 года.